
28 – São Paulo, 63  (144) Diário Ofi cial da Cidade de São Paulo quinta-feira, 2 de agosto de 2018

 DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO Nº 18167
CURSO EAD: “O USO DA MÚSICA POPULAR BRASILEI-

RA NO TRABALHO EDUCACIONAL”.
PERÍODO DE REALIZAÇÃO: 03/08 A 26/08/2018.
PERÍODO ON-LINE: 03/08 A 21/08/2018.
AMBIENTE VIRTUAL: HTTP://CURSOS.APROFEM.COM.BR
PRESENCIAL: 26/08/2018 (DOMINGO) - DAS 12H ÀS 14H.
LOCAL: ESPAÇO DE EVENTOS HAKKA – SALÃO DIAMANTE 

– RUA SÃO JOAQUIM, 460 – TÉRREO - SÃO PAULO /SP.
CARGA HORÁRIA: 20 HORAS
PÚBLICO ALVO: AGENTE DE APOIO, AGENTE ESCOLAR, 

ASSISTENTE DE DIRETOR DE ESCOLA, AGPP, AUXILIAR DE 
DESENVOLVIMENTO INFANTIL, AUXILIAR TÉCNICO DE EDUCA-
ÇÃO, COORDENADOR DE AÇÃO CULTURAL / EDUCACIONAL, 
COORDENADOR DE ESPORTES E LAZER, COORDENADOR PE-
DAGÓGICO, DIRETOR DE ESCOLA, ANALISTA DE INFORMAÇÕES 
CULTURAIS E DESPORTIVAS - BIBLIOTECA ANALISTA DE IN-
FORMAÇÕES CULTURAIS E DESPORTIVAS - EDUCAÇÃO FÍSICA, 
GESTOR - CEU, PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL, PROFES-
SOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL E ENSINO FUNDAMENTAL I, PRO-
FESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL II E MÉDIO, SECRETÁRIO 
DE ESCOLA, SUPERVISOR ESCOLAR, INSPETOR ESCOLAR.

INSCRIÇÕES: A PARTIR DA PUBLICAÇÃO, NO SITE DA 
APROFEM.

Nº DE VAGAS: 50 VAGAS POR TURMA, TOTALIZANDO 
1200 VAGAS.

QUANTIDADE DE TURMAS: 24 TURMA.
CERTIFICAÇÃO:CONCEITO “P” OU “S” PELA PARTICIPA-

ÇÃO E ENVOLVIMENTO, 100% DE PRESENÇA NAS ATIVIDADES 
E REALIZAÇÃO DA ATIVIDADE OBRIGATÓRIA.

ÁREA PROMOTORA: APROFEM – SINDICATO DOS PRO-
FESSORES E FUNCIONÁRIOS MUNICIPAIS DE SÃO PAULO

DESPACHO: À VISTA DO CONTIDO NO INCISO II DO ART.12 
DA PORTARIA SME Nº 4.289/14, APÓS ANÁLISE DA PROPOSTA 
DO CURSO, CONSIDERO HOMOLOGADO.

 DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO Nº 18155.
CURSO EAD: “MAPA MUSICAL DO BRASIL”
PERÍODO: 03/08/2018 a 26/08/2018
REALIZAÇÃO ON-LINE: 03/08 A 21/08/2018 NO PORTAL DA 

APROFEM: http://www.aprofem.com.br.
AULA PRESENCIAL: 26/08/2018 (DOMINGO) - DAS 8H30 

ÀS 10H30.
LOCAL: ESPAÇO DE EVENTOS HAKKA – SALÃO DIAMANTE 

– RUA SÃO JOAQUIM, 460 – TÉRREO - SÃO PAULO /SP.
CARGA HORÁRIA: 20 HORAS, SENDO 2 HORAS PRESEN-

CIAIS E 18 HORAS A DISTÂNCIA.
PÚBLICO ALVO: AGENTE DE APOIO, AGENTE ESCOLAR, AS-

SIST. DE DIRETOR DE ESCOLA, AUX. ADM. DE ENSINO, AUX. DE 
DESENVOLVIMENTO INFANTIL, AUX. TÉCNICO DE EDUCAÇÃO, 
COORD. DE AÇÃO CULTURAL / EDUCACIONAL, COORD. DE ES-
PORTES E LAZER, COORD. PEDAGÓGICO, DIRETOR DE DIVISÃO 
TÉCNICA, DIRETOR DE ESCOLA, ANAL. DE INF. CULT. E DESP. 
- BIBLIOTECA, ANAL. DE INF. CULT. E DESP. - ED. FÍSICA, GESTOR 
- CEU, PROF. DE EDUCAÇÃO INFANTIL, PROF. ED. INFANTIL E 
ENS. FUND. I, PROF. E.F. II E MÉDIO, SECRETÁRIO DE ESCOLA, 
SUPERVISOR ESCOLAR, AGPP, INSPETOR ESCOLAR.

INSCRIÇÕES: PARTIR DA DATA DE PUBLICAÇÃO VIA POR-
TAL DA APROFEM E DIVULGADAS PELA PRÓPRIA ENTIDADE.

Nº DE VAGAS: 50 VAGAS POR TURMA, TOTALIZANDO 
1200 VAGAS.

QUANTIDADE DE TURMAS: 24 TURMAS.
CERTIFICAÇÃO:FREQUÊNCIA: 100%. CONCEITO: PLENA-

MENTE SATISFATÓRIO OU SATISFATÓRIO (S). ENTREGA DA 
ATIVIDADE OBRIGATÓRIA E PARTICIPAÇÃO NAS ATIVIDADES 
DESENVOLVIDAS NO CURSO.

ÁREA PROMOTORA: APROFEM – SINDICATO DOS PRO-
FESSORES E FUNCIONÁRIOS MUNICIPAIS DE SÃO PAULO

DESPACHO: À VISTA DO CONTIDO NO INCISO II DO ART. 
12 DA PORTARIA SME Nº 4.289/14, APÓS ANÁLISE DA PROPOS-
TA DO CURSO, CONSIDERO HOMOLOGADO.

 DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO Nº 18296.
CURSO (EAD) “A LITERATURA INFANTIL NA APRENDIZA-

GEM DE CONCEITOS MATEMÁTICOS”.
PERÍODO DE REALIZAÇÃO: 03/08/2018 A 26/08/2018.
PERÍODO ON-LINE: 03/08 A 21/08/2018 - AMBIENTE VIRTU-

AL: HTTP://CURSOS.APROFEM.COM.BR
PRESENCIAL: 26/08/2018 (DOMINGO) - DAS 12H ÀS 14H.
LOCAL: ESPAÇO DE EVENTOS HAKKA – SALÃO RUBI – RUA 

SÃO JOAQUIM, 460 – 1º ANDAR - SÃO PAULO /SP.
CARGA HORÁRIA: 20 HORAS
PÚBLICO ALVO: ASSIST. DE DIRETOR DE ESCOLA, AUX. DE 

DESENVOLVIMENTO INFANTIL, COORD. PEDAGÓGICO, DIRETOR 
DE ESCOLA, PROF. DE EDUCAÇÃO INFANTIL, PROF. ED. INFAN-
TIL E ENS. FUND. I E SUPERVISOR ESCOLAR. HAVENDO VAGAS 
REMANESCENTES, PODERÁ SER CONTEMPLADO O CARGO 
PROF. DE ENS. FUND. II E MÉDIO – MATEMÁTICA.

INSCRIÇÕES: PELO PORTAL DA APROFEM, A PARTIR DAS 
21H DA DATA POSTERIOR AO DIA DA PUBLICAÇÃO.

HTTP://WWW.APROFEM.COM.BR
AS INSCRIÇÕES SERÃO VALIDADAS PELA ORDEM DE CA-

DASTRO NO LINK CONSIDERANDO AS ESPECIFICAÇÕES DO 
PÚBLICO ALVO.

Nº DE VAGAS: 50 VAGAS POR TURMA, TOTALIZANDO 600.
QUANTIDADE DE TURMAS: 12 TURMAS
CERTIFICAÇÃO:CONCEITO “P” OU “S” PELA PARTICIPA-

ÇÃO E ENVOLVIMENTO; 100% DE FREQUÊNCIA E REALIZAÇÃO 
DE ATIVIDADE OBRIGATÓRIA;

ÁREA PROMOTORA: APROFEM
DESPACHO: À VISTA DO CONTIDO NO INCISO II DO ART. 

12 DA PORTARIA SME Nº 4.289/14, APÓS ANÁLISE DA PROPOS-
TA DO CURSO, CONSIDERO HOMOLOGADO.

 DESPACHO DO SECRETÁRIO
SME
6016.2018/0022386-6 - Andréa Costa Garcia - Afastamento 

com dispensa de ponto - À vista das informações constantes do 
presente processo e com fundamento no Decreto nº 48.743/07, 
CONSIDERO JUSTIFICADO o afastamento, autorizado no DOC 
de 04/05/18 - pág. 28.

 DESPACHOS DO SECRETÁRIO
SME
TID 17691742 - Diogo Ferreira Silva – RF 803.090.1/1 - 

Solicitação de desligamento de JEIF - À vista das informações 
constantes do expediente, notadamente o parecer da COGEP 
(fl. 08/08v) e da Assessoria Jurídica desta Pasta de fls. retro, que 
acolho, INDEFIRO o pedido de desligamento do JEIF, formulado 
pelo servidor em epígrafe.

TID 17701159 - DRE PJ – EMEFM Antônio Alves Veríssimo 
- Autorização para servidores acompanharem alunos em ativi-
dade fora do município. – I - Pela competência a mim delegada 
pelo artigo 1º, inciso IV, do Decreto nº 19.512, de 20/03/1984 
e à vista de toda a instrução deste expediente, em especial 
da manifestação da Assessoria Jurídica de fls. retro, que adoto 
como razão de decidir, AUTORIZO, com fundamento no artigo 
47 da Lei nº 8.989/79, a saída dos servidores listados no ofício 
inaugural e lotados na EMEFM Antônio Alves Veríssimo a fim de 
acompanhar alunas e alunos em atividade no Parque Hopi Hari, 
situado no Município de Vinhedo – SP, na data de 28/09/2018. – 
II - Tal autorização não abrange o custeio dos valores referentes 
à atividade.

TID 17720224 - Andreia dos Santos Diniz – RF nº 
787.949.1/3 - Requerimento de desligamento de Jornada Es-
pecial Integral de Formação - À vista dos elementos constantes 
do presente, notadamente a manifestação de COGEP à fl. 08 e 
o parecer da Assessoria Jurídica desta Pasta às fls. retro, que 
acolho, INDEFIRO o requerimento de desligamento da Jornada 
Especial Integral de Formação formulado pela servidora epigra-
fada, por falta de amparo legal.

Diretoria Regional de Educação Freguesia / Brasilândia
Port. 5720/2018 - 724.513.1, Vínculo 3 - FERNANDA GON-

CALVES DE SOUZA, Assistente de Diretor de Escola (nomeado) 
- Categoria 3, efetivo, lotado(a) na EMEI Olavo Bilac, para 
exercer o cargo de Diretor de Escola, na referida Unidade, 
EH: 162400000430000, em substituição a PAULA ANGELICA 
PIMENTEL PRADO, Registro nº 794.259.1, Vínculo 2, Diretor 
de Escola, efetivo, durante seu impedimento legal, por férias, 
no período de 31/07/2018 a 14/08/2018, portando diploma de 
Pedagogia e experiência de 3 anos no Magistério.

Diretoria Regional de Educação São Mateus
Port. 5721/2018 - 752.136.7, Vínculo 1 - SILVIA MARTA 

MALINVERNE MALATESTA, Professor de Educação Infantil 
e Ensino Fundamental I - Categoria 3, efetivo, lotado(a) na 
EMEF Professora Thereza Maciel de Paula, para exercer o 
cargo de Coordenador Pedagógico, na referida Unidade, EH: 
163200000560000, em substituição a ALESSANDRA ROLIM 
SILVA PINTO, Registro nº 793.599.4, Vínculo 1, Coordenador 
Pedagógico, efetivo, durante seu impedimento legal, a partir de 
23/07/2018, portando diploma de Pedagogia e experiência de 3 
anos no Magistério.

Diretoria Regional de Educação Jaçanã / Tremembé
Port. 5722/2018 - 774.696.2, Vínculo 1 - ANDREA ARAN 

JALLAS, Assistente de Diretor de Escola (nomeado) - Categoria 
3, efetivo, lotado(a) na EMEF General Julio Marcondes Salgado, 
para exercer o cargo de Diretor de Escola, na referida Unidade, 
EH: 162800000060000, em substituição a SARAH MARTINS 
LOPES, Registro nº 772.664.3, Vínculo 1, Diretor de Escola, 
efetivo, durante seu impedimento legal, por férias, no período 
de 30/07/2018 a 18/08/2018, portando diploma de Pedagogia e 
experiência de 3 anos no Magistério.

Diretoria Regional de Educação Pirituba / Jaraguá
Port. 5723/2018 - 673.556.8, Vínculo 2 - SEBASTIAO DOS 

SANTOS CARVALHO, Assistente de Diretor de Escola (nomeado) 
- Categoria 3, efetivo, lotado(a) na EMEF Julio de Oliveira, para 
exercer o cargo de Diretor de Escola, na referida Unidade, EH: 
163000001040000, em substituição a ELISABETE FERREIRA RO-
DRIGUES DE OLIVEIRA, Registro nº 721.067.1, Vínculo 1, Diretor 
de Escola, efetivo, durante seu impedimento legal, por férias, 
no período de 23/07/2018 a 11/08/2018, portando diploma de 
Pedagogia e experiência de 3 anos no Magistério.

Diretoria Regional de Educação Santo Amaro
Port. 5724/2018 - 710.187.2, Vínculo 2 - EDIVANIO CAR-

LOS DA SILVEIRA, Assistente de Diretor de Escola (nomeado) 
- Categoria 3, efetivo, lotado(a) no CEU EMEF Professor Paulo 
Gonçalo dos Santos, para exercer o cargo de Diretor de Escola, 
na referida Unidade, EH: 163100000810200, em substituição 
a MARLENE SABINO MACIEL, Registro nº 771.244.8, Vínculo 
1, Diretor de Escola, efetivo, durante o impedimento legal, por 
férias de ROBSON ANTONIO DA SILVA, Registro nº 737.005.9, 
Vínculo 1, no período de 10/07/2018 a 29/07/2018, portando 
diploma de Pedagogia e experiência de 3 anos no Magistério.

Port. 5725/2018 - 747.057.6, Vínculo 1 - NELCI BARBOSA 
DE LIMA PAIVA, Professor de Educação Infantil - Categoria 
3, efetivo, lotado(a) no CEI Angela Maria Fernandes, para 
exercer o cargo de Coordenador Pedagógico, na EMEF Marina 
Vieira de Carvalho Mesquita, EH: 163100000640000, em subs-
tituição a VIVIANE DAMASCENA SOARES MARTINS, Registro nº 
745.373.6, Vínculo 1, Coordenador Pedagógico, efetivo, durante 
seu impedimento legal, por licença médica, no período de 
05/07/2018 a 05/07/2018, portando diploma de Pedagogia e 
experiência de 3 anos no Magistério.

Port. 5726/2018 - 747.057.6, Vínculo 1 - NELCI BARBOSA 
DE LIMA PAIVA, Professor de Educação Infantil - Categoria 
3, efetivo, lotado(a) no CEI Angela Maria Fernandes, para 
exercer o cargo de Coordenador Pedagógico, na EMEF Marina 
Vieira de Carvalho Mesquita, EH: 163100000640000, em subs-
tituição a VIVIANE DAMASCENA SOARES MARTINS, Registro nº 
745.373.6, Vínculo 1, Coordenador Pedagógico, efetivo, durante 
seu impedimento legal, por férias, no período de 06/07/2018 a 
15/07/2018, portando diploma de Pedagogia e experiência de 3 
anos no Magistério.

Diretoria Regional de Educação São Miguel
Port. 5727/2018 - 684.120.1, Vínculo 2 - ANDREA GONCAL-

VES DOS SANTOS, Assistente de Diretor de Escola (nomeado) - 
Categoria 3, efetivo, lotado(a) na EMEF Dama entre Rios Verdes, 
para exercer o cargo de Diretor de Escola, na referida Unidade, 
EH: 163300001090000, em substituição a MARCO ANTONIO 
MATTOS DE ABREU, Registro nº 733.705.1, Vínculo 1, Diretor 
de Escola, efetivo, durante seu impedimento legal, por férias, 
no período de 16/07/2018 a 04/08/2018, portando diploma de 
Pedagogia e experiência de 3 anos no Magistério.

Port. 5728/2018 - 804.893.2, Vínculo 1 - BIANCA GOMES 
LEITE RODRIGUES, Professor de Educação Infantil - Categoria 
3, efetivo, lotado(a) no CEI Jardim Camargo Novo, para exercer 
o cargo de Coordenador Pedagógico, na referida Unidade, EH: 
163300000610000, em substituição a ILDA DESTRO, Registro 
nº 669.001.7, Vínculo 2, Coordenador Pedagógico, efetivo, 
durante seu impedimento legal, por licença médica, no período 
de 08/06/2018 a 06/08/2018, portando diploma de Pedagogia e 
experiência de 3 anos no Magistério.

DESIGNANDO
Diretoria Regional de Educação Capela do Socorro
Port. 5729/2018 - 798.517.7, Vínculo 1 - MARIA VIL-

MA ALVES PERES GALVAO, Professor de Educação Infantil 
e Ensino Fundamental I - Categoria 3, efetivo, lotado(a) na 
EMEF Professor Florestan Fernandes, para exercer o cargo de 
Coordenador Pedagógico, na EMEI Jardim Casa Grande, EH: 
162300001050000, cargo vago, previsto na Lei 14.660/2007, a 
partir de 23/07/2018, portando diploma de Pedagogia e experi-
ência de 3 anos no Magistério.

Diretoria Regional de Educação São Mateus
Port. 5730/2018 - 821.298.8, Vínculo 1 - ANGELICA AN-

NUNCIACAO DA SILVA, Professor de Educação Infantil e Ensino 
Fundamental I - Categoria 3, efetivo, lotado(a) na EMEF Henri-
que Souza Filho - Henfil, para exercer o cargo de Coordenador 
Pedagógico, na referida Unidade, EH: 163200000140000, cargo 
vago, previsto na Lei 14.660/2007, a partir de 23/07/2018, 
portando diploma de Pedagogia e experiência de 3 anos no 
Magistério.

Port. 5731/2018 - 738.816.1, Vínculo 1 - ZENI DE FATIMA 
ASSIS, Professor de Educação Infantil e Ensino Fundamental 
I - Categoria 3, efetivo, lotado(a) no CEU EMEF Professora 
Candida Dora Pino Pretini, para exercer o cargo de Coorde-
nador Pedagógico, na EMEF Professor Felício Pagliuso, EH: 
163200000130000, cargo vago, previsto na Lei 14.660/2007, a 
partir de 23/07/2018, portando diploma de Pedagogia e experi-
ência de 3 anos no Magistério.

Diretoria Regional de Educação Jaçanã / Tremembé
Port. 5732/2018 - 796.216.9, Vínculo 2 - SANDRA MARIA 

PORTO, Professor de Ensino Fundamental II e Médio - Categoria 
3, efetivo, lotado(a) na EMEF Professora Nilce Cruz Figueiredo, 
para exercer o cargo de Coordenador Pedagógico, na referida 
Unidade, EH: 162800000390000, cargo vago, previsto na Lei 
14.660/2007, a partir de 26/07/2018, portando diploma de 
Pedagogia e experiência de 3 anos no Magistério.

Diretoria Regional de Educação Freguesia / Brasilândia
Port. 5735/2018 - 753.198.2, Vínculo 1, SILA MARA VICEN-

TE DE OLIVEIRA, Professor de Ensino Fundamental II e Médio 
para exercer a função de Professor Orientador de Informática 
Educativa, com prejuízo de funções e sem prejuízo de venci-
mentos e demais vantagens do cargo, na EMEF Theo Dutra, EH: 
162400000220000, a partir de 02/08/2018.

Diretoria Regional de Educação Santo Amaro
Port. 5736/2018 - 802.136.8, Vínculo 1, CLEDNA SANDRA 

NASCIMENTO COSTA, Professor de Ensino Fundamental II e Mé-
dio para exercer a função de Professor Orientador de Informáti-
ca Educativa, com prejuízo de funções e sem prejuízo de venci-
mentos e demais vantagens do cargo, na EMEF Desembargador 
Joaquim Candido de Azevedo Marques, EH: 163100000230000, 
a partir de 02/08/2018.

Port. 5706/2018 - 725.026.6, Vínculo 1 - ALVARO ROGERIO 
VITORIA, Assistente de Diretor de Escola (nomeado) - Categoria 
3, efetivo, lotado(a) na EMEF Alexandre Vannuchi Leme, para 
exercer o cargo de Diretor de Escola, na referida Unidade, EH: 
162500000310000, em substituição a ULISSES VAKIRTZIS, Re-
gistro nº 674.420.6, Vínculo 2, Diretor de Escola, efetivo, duran-
te seu impedimento legal, por férias, no período de 20/07/2018 
a 03/08/2018, portando diploma de Pedagogia e experiência de 
3 anos no Magistério.

Diretoria Regional de Educação Ipiranga
Port. 5707/2018 - 792.059.8, Vínculo 1 - ALEXANDRA GA-

DELHA MENDONCA, Assistente de Diretor de Escola (nomeado), 
efetivo, lotado(a) na EMEF Presidente Prudente de Morais, para 
exercer o cargo de Diretor de Escola, na referida Unidade, EH: 
162600000860000, em substituição a SONIA LEBRE ALBANESE, 
Registro nº 695.535.5, Vínculo 1, Diretor de Escola, efetivo, 
durante seu impedimento legal, por licença médica, no período 
de 23/07/2018 a 11/08/2018, portando diploma de Pedagogia e 
experiência de 3 anos no Magistério.

Port. 5708/2018 - 785.431.5, Vínculo 2 - CARLOS DE OLI-
VEIRA SOARES, Professor de Ensino Fundamental II e Médio 
- Categoria 3, efetivo, lotado(a) na EMEF Professora Marlene 
Rondelli, para exercer o cargo de Coordenador Pedagógico, na 
referida Unidade, EH: 162600000840000, em substituição a VE-
RONICA ELIZABETE CARDOSO GARRIDO, Registro nº 730.654.7, 
Vínculo 2, Coordenador Pedagógico, efetivo, durante seu impe-
dimento legal, por licença médica, no período de 28/06/2018 
a 22/07/2018, portando especialização em Gestão Escolar e 
experiência de 3 anos no Magistério.

Port. 5709/2018 - 771.797.1, Vínculo 1 - RENATA REGINA 
LOPES NISHIMURA, Professor de Educação Infantil e Ensino 
Fundamental I - Categoria 3, efetivo, lotado(a) na EMEI Ar-
mando de Arruda Pereira, para exercer o cargo de Coordenador 
Pedagógico, na referida Unidade, EH: 162600000550000, em 
substituição a DILMA ANGELA DA SILVA, Registro nº 617.506.6, 
Vínculo 3, Coordenador Pedagógico, efetivo, durante seu impe-
dimento legal, por licença médica, no período de 12/06/2018 a 
01/07/2018, portando diploma de Pedagogia e experiência de 3 
anos no Magistério.

Diretoria Regional de Educação Itaquera
Port. 5710/2018 - 723.187.3, Vínculo 2 - NEUSA PINHEIRO 

HIEMISCH RIBEIRO, Assistente de Diretor de Escola (nomeado) - 
Categoria 3, efetivo, lotado(a) na EMEI Ministro Pedro Chaves, 
para exercer o cargo de Diretor de Escola, na referida Unidade, 
EH: 162700000560000, em substituição a CRISTINA MURADAS 
ALMEIDA, Registro nº 658.605.8, Vínculo 2, Diretor de Escola, 
efetivo, durante seu impedimento legal, por férias, no período 
de 26/07/2018 a 09/08/2018, portando diploma de Pedagogia e 
experiência de 3 anos no Magistério.

Port. 5711/2018 - 591.220.2, Vínculo 3 - ROSEMARY ME-
DINA CALVI, Assistente de Diretor de Escola (nomeado) - Cate-
goria 3, efetivo, lotado(a) na EMEI Professor João Ortale, para 
exercer o cargo de Diretor de Escola, na referida Unidade, EH: 
162700000810000, em substituição a MARGARETH MORENO 
CHICO, Registro nº 518.017.1, Vínculo 2, Diretor de Escola, 
efetivo, durante seu impedimento legal, por férias, no período 
de 10/07/2018 a 08/08/2018, portando diploma de Pedagogia e 
experiência de 3 anos no Magistério.

Port. 5712/2018 - 677.708.2, Vínculo 1 - ROUCHELE VIVEI-
ROS DURU, Assistente de Diretor de Escola (nomeado) - Ca-
tegoria 3, efetivo, lotado(a) na EMEI Francisco Roquetti, para 
exercer o cargo de Diretor de Escola, na referida Unidade, EH: 
162700000790000, em substituição a MARTA REGINA CAR-
REIRA CAVALCANTE, Registro nº 638.411.1, Vínculo 1, Diretor 
de Escola, efetivo, durante seu impedimento legal, por férias, 
no período de 18/07/2018 a 16/08/2018, portando diploma de 
Pedagogia e experiência de 3 anos no Magistério.

Diretoria Regional de Educação Penha
Port. 5713/2018 - 597.292.2, Vínculo 3 - IARA ADILIA 

HERNANDES CALCADA, Assistente de Diretor de Escola (no-
meado) - Categoria 3, efetivo, lotado(a) na EMEF Doutor Fabio 
da Silva Prado, para exercer o cargo de Diretor de Escola, na 
referida Unidade, EH: 162900000650000, em substituição a 
ESTER MALKE SIROTA PEDROSO, Registro nº 135.212.1, Vínculo 
3, Diretor de Escola, efetivo, durante seu impedimento legal, 
por férias, no período de 23/07/2018 a 06/08/2018, portando 
especialização em Gestão Escolar e experiência de 3 anos no 
Magistério.

Port. 5714/2018 - 685.030.8, Vínculo 1 - LUCIMARA RE-
GINA DA SILVA, Assistente de Diretor de Escola (nomeado) 
- Categoria 3, efetivo, lotado(a) no CEI Jardim Matarazzo, para 
exercer o cargo de Diretor de Escola, na referida Unidade, EH: 
162900000910000, em substituição a AUDREY CRISTIANE 
LIMA DE CARVALHO, Registro nº 687.592.1, Vínculo 1, Diretor 
de Escola, efetivo, durante seu impedimento legal, por férias, 
no período de 16/07/2018 a 04/08/2018, portando diploma de 
Pedagogia e experiência de 3 anos no Magistério.

Port. 5715/2018 - 140.322.2, Vínculo 2 - MARIA DE FATIMA 
MOTA DOS SANTOS, Assistente de Diretor de Escola (nomeado) 
- Categoria 3, efetivo, lotado(a) na EMEI Augusto Froebel, para 
exercer o cargo de Diretor de Escola, na referida Unidade, EH: 
162900000820000, em substituição a MEIRE PERUZZI SOARES 
STANIC MILAT, Registro nº 677.604.3, Vínculo 1, Diretor de Es-
cola, efetivo, durante seu impedimento legal, por licença médi-
ca, no período de 27/06/2018 a 05/08/2018, portando diploma 
de Pedagogia e experiência de 3 anos no Magistério.

Diretoria Regional de Educação Santo Amaro
Port. 5716/2018 - 720.732.8, Vínculo 2 - CLAUDINEIA 

DA CUNHA REGO, Assistente de Diretor de Escola (nomeado) 
- Categoria 3, efetivo, lotado(a) na EMEI Anhanguera, para 
exercer o cargo de Diretor de Escola, na referida Unidade, EH: 
163100000060000, em substituição a JANINE COSTA FELIPE, 
Registro nº 230.089.3, Vínculo 4, Diretor de Escola, efetivo, 
durante seu impedimento legal, por férias, no período de 
23/07/2018 a 06/08/2018, portando diploma de Pedagogia e 
experiência de 3 anos no Magistério.

Diretoria Regional de Educação São Miguel
Port. 5717/2018 - 742.677.1, Vínculo 2 - MARCIA DA SILVA, 

Assistente de Diretor de Escola (nomeado) - Categoria 3, efeti-
vo, lotado(a) no CEI Jardim Vila Pedroso, para exercer o cargo de 
Diretor de Escola, na referida Unidade, EH: 163300000290000, 
em substituição a CRISTIANE PINHEIRO DOS SANTOS, Registro 
nº 725.626.4, Vínculo 2, Diretor de Escola, efetivo, durante seu 
impedimento legal, por férias, no período de 23/07/2018 a 
06/08/2018, portando diploma de Pedagogia e experiência de 
3 anos no Magistério.

Port. 5718/2018 - 577.334.2, Vínculo 2 - MARISA MAR-
TINS DA CONCEICAO BARROS, Assistente de Diretor de Escola 
(nomeado) - Categoria 3, efetivo, lotado(a) na EMEF Milton 
Pereira Costa, para exercer o cargo de Diretor de Escola, na re-
ferida Unidade, EH: 163300001280000, em substituição a ELZA 
MARTINS DE OLIVEIRA DEVAI, Registro nº 525.683.6, Vínculo 
1, Diretor de Escola, efetivo, durante seu impedimento legal, 
por férias, no período de 16/07/2018 a 04/08/2018, portando 
diploma de Pedagogia e experiência de 3 anos no Magistério.

Diretoria Regional de Educação Campo Limpo
Port. 5719/2018 - 656.630.8, Vínculo 5 - SAMIRA VERA 

DA SILVA ZANINI, Assistente de Diretor de Escola (nomeado) 
- Categoria 3, efetivo, lotado(a) na EMEI Janete Clair, para 
exercer o cargo de Diretor de Escola, na referida Unidade, EH: 
162200000960000, em substituição a MARIA DE LURDES VAZ 
DE FARIA, Registro nº 601.375.9, Vínculo 2, Diretor de Escola, 
efetivo, durante seu impedimento legal, por férias, no período 
de 30/07/2018 a 18/08/2018, portando diploma de Pedagogia e 
experiência de 3 anos no Magistério.

em substituição a MARIVANIA MAMEDE SOUZA, Registro nº 
676.846.6, Vínculo 1, Diretor de Escola (designado), efetivo, 
durante seu impedimento legal, por férias, no período de 
23/07/2018 a 11/08/2018, portando diploma de Pedagogia e 
experiência de 3 anos no Magistério.

Port. 5669/2018 - 691.069.6, Vínculo 1 - MEIRE SILVA DE 
CARVALHO, Assistente de Diretor de Escola (nomeado) - Ca-
tegoria 3, efetivo, lotado(a) no CEI Helena Pereira de Moraes, 
para exercer o cargo de Diretor de Escola, na referida Unidade, 
EH: 163300000030000, em substituição a BARTIRA CRUZ 
LANDIM BELARMINO, Registro nº 676.417.7, Vínculo 1, Diretor 
de Escola, efetivo, durante seu impedimento legal, por férias, 
no período de 16/07/2018 a 04/08/2018, portando diploma de 
Pedagogia e experiência de 3 anos no Magistério.

Port. 5670/2018 - 725.109.2, Vínculo 2 - REGINALDO VIEI-
RA PAULINO, Assistente de Diretor de Escola (nomeado), efeti-
vo, lotado(a) na EMEF Pedro Fukuyei Yamaguchi Ferreira, para 
exercer o cargo de Diretor de Escola, na referida Unidade, EH: 
163300001290000, em substituição a JOSAFA REHEM NAS-
CIMENTO VIEIRA, Registro nº 673.902.4, Vínculo 1, Diretor de 
Escola, efetivo, durante seu impedimento legal, por férias, no 
período de 10/07/2018 a 29/07/2018, portando diploma de 
Pedagogia e experiência de 3 anos no Magistério.

Diretoria Regional de Educação Jaçanã / Tremembé
Port. 5671/2018 - 750.671.6, Vínculo 1 - MELISA PINHEIRO 

BIANCHI, Professor de Educação Infantil e Ensino Fundamental 
I - Categoria 3, efetivo, lotado(a) na EMEI Professora Cleide Mo-
reira Dos Santos, para exercer o cargo de Diretor de Escola, no 
CEI Vereador Joaquim Thomé Filho, EH: 162800000400000, em 
substituição a BARBARA CRISTINE DA SILVA DIAZ LAGONEGRO, 
Registro nº 721.687.4, Vínculo 1, Diretor de Escola, efetivo, du-
rante seu impedimento legal, a partir de 23/07/2018, portando 
diploma de Pedagogia e experiência de 3 anos no Magistério.

DESIGNANDO
Diretoria Regional de Educação Campo Limpo
Port. 5679/2018 - 690.944.2, Vínculo 2, MARLI DA VEIGA 

SILVA RIBEIRO, Professor de Educação Infantil e Ensino Fun-
damental I, nos termos do Decreto nº 52.342 de 26 de maio 
de 2011, para exercer a função de Professor de Recuperação 
Paralela - PRP, com prejuízo de funções e sem prejuízo de 
vencimentos e demais vantagens do cargo, na EMEF Professor 
Theodomiro Monteiro do Amaral, EH: 162200000740000, a 
partir de 02/08/2018.

Diretoria Regional de Educação Guaianases
Port. 5680/2018 - 770.480.1, Vínculo 1, NISAETE BARBOSA 

DE ARAUJO, Professor de Ensino Fundamental II e Médio, nos 
termos da Portaria SME nº 2.761 de 30 de abril de 2014, para 
exercer a função de Professor Orientador de Educação Integral, 
sem prejuízo de funções e sem prejuízo de vencimentos e 
demais vantagens do cargo, na EMEF Professora Claudia Barto-
lomazi, EH: 162500000500000, a partir de 02/08/2018.

Port. 5681/2018 - 817.634.5, Vínculo 1, TATIANE ALVES DE 
MELO, Professor de Ensino Fundamental II e Médio para exercer 
a função de Professor Orientador de Sala de Leitura, com pre-
juízo de funções e sem prejuízo de vencimentos e demais van-
tagens do cargo, na EMEF Doutor José Augusto César Salgado, 
EH: 162500000580000, a partir de 02/08/2018.

FAZENDO CESSAR
Diretoria Regional de Educação Butantã
Port. 5682/2018 - RF 658.059.9, Vínculo 2, VIVIANE PA-

VANELLO GARCIA ARTERO, Professor de Ensino Fundamental 
II e Médio, a pedido, os efeitos da Portaria nº 5229 de S.M.E., 
DOC de 18/08/2015, pela qual o(a) Servidor(a) foi designado(a) 
para exercer a função de Professor Orientador de Sala de 
Leitura, na EMEF General Alcides Gonçalves Etchegoyen, EH: 
162100000120000, a partir de 24/07/2018.

Diretoria Regional de Educação Jaçanã / Tremembé
Port. 5683/2018 - 795.465.4, Vínculo 1 - OLIVIA DOMEICA 

LOPES, Professor de Educação Infantil e Ensino Fundamental 
I - Categoria 3, os efeitos da Portaria nº 1605, de S.M.E., D.O.C. 
de 27/02/2018, pela qual o(a) servidor(a) foi designado(a) para 
substituir o(a) Sr.(a) ANDREZA DURANTE BERNARDONI, Coor-
denador Pedagógico, registro nº 747.251.0, vínculo 1, na EMEF 
Professora Helena Lombardi Braga, a partir de 30/05/2018.

DESIGNANDO
SME
Port. 5684/2018 - 518.526.2, Vínculo 2, EMILIA DA SILVA 

PEDROSO, Professor de Educação Infantil e Ensino Fundamen-
tal I, em caráter excepcional, para com prejuízo de funções e 
sem prejuízo de vencimentos e demais vantagens do cargo, 
prestar serviços técnico-educacionais, nesta Secretaria, E.H. 
161500000000000, no período de 01/08/2018 até 31/12/2018.

CONVOCANDO
Port. 5685/2018 - 518.526.2, Vínculo 2, EMILIA DA SILVA 

PEDROSO, Professor de Educação Infantil e Ensino Fundamental 
I, em caráter excepcional, para ingresso na Jornada Especial 
de 40 Horas – J-40, no período de 01/08/2018 até 31/12/2018, 
vinculando seu exercício nesta Secretaria, nos termos do Artigo 
53 da Lei n.º 11.434 de 12 de novembro de 1.993, c.c. com o 
artigo 13, inciso IV, da Lei 14.660, de 27 de dezembro de 2007.

SUBSTITUIÇÕES
Diretoria Regional de Educação Capela do Socorro
Port. 5701/2018 - 724.810.5, Vínculo 2 - ELAINE CELE-

GHINI, Assistente de Diretor de Escola (nomeado) - Categoria 
3, efetivo, lotado(a) na EMEI Parque Cocaia II, para exer-
cer o cargo de Diretor de Escola, na referida Unidade, EH: 
162300000850000, em substituição a APARECIDA DIAS DE 
MELO, Registro nº 675.088.5, Vínculo 2, Diretor de Escola, 
efetivo, durante seu impedimento legal, por férias, no período 
de 10/07/2018 a 24/07/2018, portando diploma de Pedagogia e 
experiência de 3 anos no Magistério.

Port. 5702/2018 - 751.212.1, Vínculo 1 - MELISSA FE-
LIPPIN MEIRA, Assistente de Diretor de Escola (nomeado) 
- Categoria 3, efetivo, lotado(a) na EMEI Viriato Correia, para 
exercer o cargo de Diretor de Escola, na referida Unidade, 
EH: 162300000610000, em substituição a RENATO VIEIRA DE 
SOUZA, Registro nº 556.292.9, Vínculo 1, Diretor de Escola, 
efetivo, durante seu impedimento legal, por férias, no período 
de 25/06/2018 a 14/07/2018, portando diploma de Pedagogia e 
experiência de 3 anos no Magistério.

Port. 5703/2018 - 793.791.1, Vínculo 1 - NUBIA ROCHA 
DE OLIVEIRA LIMA, Assistente de Diretor de Escola (nomeado) 
- Categoria 3, efetivo, lotado(a) no CEI Jardim Somara, para 
exercer o cargo de Diretor de Escola, na referida Unidade, EH: 
162300000400000, em substituição a MARISTELA BELLO PE-
REIRA, Registro nº 571.397.8, Vínculo 4, Diretor de Escola, efe-
tivo, durante seu impedimento legal, por férias, no período de 
10/07/2018 a 24/07/2018, portando especialização em Gestão 
Escolar e experiência de 3 anos no Magistério.

Diretoria Regional de Educação Freguesia / Brasilândia
Port. 5704/2018 - 749.341.0, Vínculo 1 - SIMONE APARE-

CIDA PATEKOSKI, Assistente de Diretor de Escola (nomeado) 
- Categoria 3, efetivo, lotado(a) no CEI Vila Penteado, para 
exercer o cargo de Diretor de Escola, na referida Unidade, EH: 
162400000160000, em substituição a LUCIANA DE BRITO 
LAMEIRINHA CODINA, Registro nº 623.265.5, Vínculo 2, Diretor 
de Escola, efetivo, durante seu impedimento legal, no período 
de 05/07/2018 a 29/08/2018, portando diploma de Pedagogia e 
experiência de 3 anos no Magistério.

Diretoria Regional de Educação Guaianases
Port. 5705/2018 - 735.975.6, Vínculo 1 - ADRIANA DE 

JESUS COELHO AUGUSTO, Assistente de Diretor de Escola (no-
meado) - Categoria 3, efetivo, lotado(a) no CEU EMEF Lajeado, 
para exercer o cargo de Diretor de Escola, na referida Unidade, 
EH: 162500000970200, em substituição a SANDRA LUCIA 
DA SILVA, Registro nº 658.015.7, Vínculo 3, Diretor de Escola, 
efetivo, durante seu impedimento legal, por licença médica, 
no período de 14/05/2018 a 12/06/2018, portando diploma de 
Pedagogia e experiência de 3 anos no Magistério.


		certificacao@imprensaoficial.com.br
	2018-08-02T03:22:33-0300
	São Paulo
	ICP-Brasil
	Assinatura digital de documento




